Drißinai auf 23apier im Oefiee bee eerrn Ranonifue 23roc4off in 21acben. 
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efitInge 91r. 'VI. 

1475. 3nni 11. 	2lbtiffin Zopbia non Oleicljen giebt 
beul ganonitue c,3oljann 23arnborft ibre 8urtimmung 5u 
ber erric4tung ber 	iecljenbaue=Vitarie unter ber Ve= 
bingung, baü ber jeweiligen 2atiffin non effen bcte 

ollationrecljt 3urtebt. 

Sophia de Gelychen abbatissa secularis ecclesie Assindensis 
Coloniensis diocesis honorabili domino Johanni Varenhorst canonico 
dicte ecclesie Assindensis salutem in domino sempiternam. Precelse 
devotionis indefessum fervorem, divini cultus augmentum atque 
pauperum derelictorum leprosorum assistenstiam et favorem, quibus 
aput nos fidedigno comprobaris testimonio, aput archana mentis 
nostre digne revolventes congruum et opere pretium existimavimus, 
ut favor in largiendo, quem ad leprosos et pauperes Christi geris, 
magis et magis in to exardescat, tuis supplicationibus prebere 
assensum, hinc est ut in capella pauperibus leprosis prope opidum 
Assindense sub nostro districto et dominio erecta et consecrata 
beneficium ecclesiasticum erigi et illud redditibus perpetuis dotari 
rectoremque sive perpetuum vicarium in eadem institui, dummodo 
ad nos et successores nostras abbatissas dicte ecclesie Assindensis 
admissio, collatio et institutio eorumdem perpetuis temporibus 
futuris spectet, a sede apostolica vel ejus legato ad hoc potestatem 
habente erigi facias, tibi in domino indulgemus et ad hoc consensum 
nostrum adhibemus et presenti tenore consentimus. In cujus rei 
testimonium presentes literas exinde .fieri nostrique sigilli jussimus 
et fecimus appensione communiri. 

Datum in abbatia nostra Assindensi premissa anno domini 
millesimo quadringentesimo septuagesimo quinto die undecima 
mensis Junü. 

2ircbio ber 2tabt Affen.  Vriginat auf eergnment mit bem Giegel ber 
91btiffin in rotem SactA: ecr)itb mit einem nach rechte fteigenben Qiituen. ler 
Warb ift daebade% bie Nanbgrift nicbt ntebr erfennbar. 
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2InTage 91r. VII. 

1476. 21pril 29. — Wotariette Waltube über bie 
tiftitug ber 5Z3itarie an ber 2iectjeubauetapeffe. 

In nomine sanctae et individuae trinitatis feliciter. Amen. 
Universis Christi fidelibus tarn praesentibus, quam posteris 

notum sit ad perpetuam rei memoriam et patefiat, quod, cum 
quondam dominus Rutgerus Overkamp presbyter Coloniensis 
dioecesis, dum vixit, de sua parentumque amicorum et bene-
factorum suorum animarum salute cura pervigili sollicitus 
ac pietatis zelo, quem pro spirituali refectione leprosorum 
domus apud oppidum Assindense eiusdem dioecesis atque infra 
districtum dominii illius situatae ab humano pene consortio et 
solatio destitutorum ad eosdem habuit, et ad augendum redditibus 
capellam eidem domui adjacentem pro competentia sacerdotis illius, 
qui ipsis leprosis eo commodius divinum officium in ipsa capella 
celebrare et ecclesiastica sacramenta ministrare aliasque eorundem 
animarum saluti salubriter praeesse valeret, quo se ad hoc suffi-
cienter pro vitae suae sustentatione sublevatum sentiret, redditum 
annuum sex florenorum superiorhenensium, quos provisores hospitalis 
dicti oppidi Assindensis pro tempore perpetuo sibi exsolvere habebunt, 
et quinque jurnalia sive jugera terrae arabilis sita extra portam 
Kettwich by den vredensteijn, quae singulis deductis oneribus pro 
quinque malderis bladorum et decem pullis exponi seu locari om-
nibus annis consueverunt, acquidem alias unum scudatum Philippi 
ducis Burgondiae valoris trium marcarum usualium monetae 
Coloniensis de et ex domo Wortbergeshuis infra et apud muros 
eiusdem oppidi jacente perpetuo annis singulis exsolvendum, similiter 
et quondam dominus Joannes Ghuise etiam presbyter dioecesis 
praedictae dum viveret, redditum viginti solidorum annuum per-
petuum pagamenti Assindensis de et ex domo Stoppe in eodem 
opido sita persolvendum pro dotatione, fundatione et erectione dictae 
capellae in titulum beneficii ecclesiastici perpetui clerico saeculari 
assignandi, consensu quondam nobilis Elisabethae de Beeck tune 
in humanis existentis ac collegiatae ecclesiae s. s. Cosmae et Damiani 
dicti oppidi Assindensis abbatissae et illius loci et ejusdem dominü 
dominae accedente, perpetuo jure contulerint et assignaverint modis 
et formis tunt expressis et ad authentica scripta redactis. Atque 
suscepto hujusmodi capelle sue fundationis ex his initio nondum 
tarnen plane consummato dictisque Rutgero et Joanne presbytenis 
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atque Elisabeth abbatissa successive defunctis ac denique honorabili 
viro domino Joanne Varnhorst presbytero dioecesis praedictae ac 
artium liberalium magisin ad curam et regimen praedictae capellae 
assumpto et deputato, idem dominus Johannes, postquam aliquid 
temporis capellae hujusmodi et illius gubernationi dictorumque 
leprosorum curae intendisset et consideratione singulorum habita 
dictos redditus pro sufficienti sustentatione et competentia rectoris 
illius saltem ex eis idem rector provisus eorundem leprosorum in 
officio ecclesiasticae dispensationis totaliter intendere posset, minime 
sufficere perpendisset atque ob hoc, ut ipsa capella in titulum bene-
ficii perpetui erigeretur, pro competenti sustentatione rectoris pro 
tempore capellae hujusmodi de bonis suis alias largiter supererogasset 
et ad hoc assequendum superiorum suorum auctoritatem requisisset 
denique idem dominus Johannes nonnullas reverendissimi in Christo 
patris et domini, domini Alexandri Episcopi Forliviensis 
sanctissimi domini nostri papae per Germaniam cum plena potestate 
legati de latere, nuntii et oratoris, litteras in pergameno conscriptas, 
ejus vero sigillo oblongo, in capsula cerae glaucae, in filis rubrici 
coloris impendente sigillatas, sanas et integras, non vitiatas, non 
cancellatas neque in aliqua earmn parte suspectas, sed omni prorsus 
vitio et suspicione, ut prima facie apparuit, carentes, dum in natione 
praedicta et in civitate Coloniensi suo fungeretur officio, nobis 
Johanni de Lyns utriusque juris doctori praeposito ecclesiae sancti 
Severini Coloniensis, commissario unico ad id per ipsum deputato 
directas nobis praesentavit quas cum ea qua decuit reverentia re-
cepimus, quarum tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis. 

Alexander Dei et apostolicae sedis gratia episcopus Forliviensis, 
sanctissimi domini nostri papae per Germaniam cum plena potestate 
legatus de latere, nuntius et orator venerabili praeposito ecclesiae 
sancti Severini Coloniensis salutem in Domino sempiternam. Oblata 
nobis honorabilis Johannis Varnhorst presbyteri Coloniensis dioecesis 
petitionis series continebat, quod cum pro capella leprosorum sita 
de prope et extra muros oppidi Assindensis dictae dioecesis, quam 
ipse Johannes de praesenti habet et possidet in beneficium seu 
titulum beneficii ecclesiastici, erigend ofundando et dotando quondam 
Rutgerus Overkamp etiam presbiter dioecesis ejusdem, dum viveret, 
aliqua non tarnen sufficientia atque nunc idem Johannes nonnulla 
alia bona immobilia et redditus perpetuos pro sustentatione et 
competentia rectoris pro tempore ejusdem capellae, pro suarum et 
ejusdem leprosorii incolatum consolatione animarum perpetuo con-
tulerint, consignaverint et appropriaverint ipseque Johannes dictam 
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capellam in ecclesiasticum beneficium clerico seculari in titulum 
conferendum bonorum predictorum mortificatione et a temporali-
tate exemptione in finalem titulum erectione praevijs erigi de-
votissirno corde dicta consideratione affectet : Nos suis super hoc 
nobis porrectis supplicationibus inclinati tantae etiam pietatis opus 
paterno affectu, quantum possumus, prosequi volentes tibi harum 
serie committimus atque mandamus, quatenus vocatis, qui fuerint 
merito evocandi, atque consideratis hijs, quae circa praemissa 
sint consideranda, si ea rite et legitime facta forent, nullumque 
canonicum impedimentum eis obstare compereris, atque vene-
rabilis dominae abbatissae Assindensis , quae fundi ejusdem loci 
domina asseritur, consensus aceessit, omnia et singula bona 
immobilia, agros, curtes, praedia, pascuas, terras silvaticas et 
annuos perpetuos redditus pro dotatione dictae capellae et ad illam 
donata, collata et appropriata atque in posterum per Christi fideles 
Deo favente uberius donanda, o erigenda et conferenda auctoritate 
nostra immoverius Apostolica mortifices et a temporalitate et 
mundalitate eximas eaque ecclesiasticae libertati et immunitati 
adscribas, necnon dictam capellam in beneficium ecclesiasticum 
perpetuum crees et erigas dictasque dotationem, collationem et 
appropriationem sub modis et formis ad illum praesentandi ac 
alias de et cum eadem habendi et disponendi nunc ad scripta 
publica redactis et coram te exhibendis eadem auctoritate confirmes 
eisque firmitatis robur adjicias necnon defectus quoscumque, si qui 
intervenerint, _pro Dei laude et cultus ampliatione pauperumque 
dictorum leprosorii human° solatio destitutorum refrigerio suppleas 
caeteraque omnia et singula facias, quae in eis vel circa ea 
necessaria fuerint vel quomodolibet opportuna, jure tarnen matricis 
ecclesiae et aliorum quorumcumque in eisdem semper salvo. 

Datum Coloniae nostro sub sigillo praesentibus appenso anno 
domini millesimo quadringentesimo septuagesimo sexto, indictione 
nona, die vero Jovis decima quinta mensis Martii, pontificatus 
sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Sixti divina 
providentia papae IV anno quinto. 

Quibus quidem litteris sic nobis praesentatis et per nos receptis 
atque post requisitionem per dictum dominum Johannem Varnhorst 
ad illarum executionem juxta earundem formam et tenorem per 
nos procedendum a nobis factam omnibus et singulis utriusque 
sexus hominibus sua ad ea quolibet interesse putantibus ad certos 
diem, horam et locum competentes et ad interveniendum ad prae-
missa, si sua interesset, nec non ad docendum et nobis fidem 
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legitimam faciendum de suo interesse talis modi illudque pro-
sequendum nee non ad audiendam narrationem dietarum litterarum 
ipsius domini episcopi eormn nobis legitime verificari et desuper 
informationem saltem summariam auf alias sufficientem per nos 
recipi et insuper si ea acederent, de quibus in ipsis litteris fit 
mentio, bona in illis expressa dieta auctoritate per nos mortificari 
et a temporalitate et a mundalitate eximi eaque libertati et 
immunitati ecclesiasticae adscribi nec non capellam, de qua in eis, 
in perpetuum beneficium eeelesiastieum creari et erigi, dotationem, 
collationem et appropriationem similiter in eisdem litteris contentas 
sub modis et formis ad ipsam eapellain praesentandi ac de et cum 
eadem habendi et disponendi adscripta, tune reductis et coram nobis 
ut praefatur, exhibitis eadem auctoritate confirmandi ejusque fir-
mitatis robur adjiciendi nec non defeetus quoscunque, si qui inter-
venerint, supplendi ac alia faciendi et exequendi, quae in dictis litteris 
ipsius domini episcopi eontinentur, vel ad dieendi et allegandi 
causam rationabilem, cur haec fieri non deberent, per certas nostras 
litteras desuper emissas et juxta illarmn exigentiam de ambonibus 
s. Johannis et s. Gertrudis dicti oppidi Assindensis ecclesiarum 
parochialium publice et solemniter executas legitime coram nobis 
citatis subsequenter et in citatione hujusmodi seu illius prorogatione 
per nos ex causis occupationis propriae ad diem infrascriptam factae 
termino praelibatus Dominus Joannes Varnhorst principalis coram 
nobis in loco citationis praefixo comparuit atque reproductas per 
eum prirnitus citationis nostrae litteras cum exceptionum illius 
rescriptione atque litteris originalibus ipsius domini episcopi ora-
toris cum potestate *praedicta supradictis contumaciaque omnium 
singulorum eitatorum praefatorum non tarnen comparentium neque 
citatorio praefato et hujusmocli illins termino satisfaeere eurantium 
per eum accusata et ipsis eo petente contumacibus prout erant per 
nos decreto reputatae et in eorum contumaciam ad excecutionem 
dietarn nobis factae commissionis procedendum fore Interea dictus 
dominus Johannes pro perfectione et completione initii fundationis 
dictae capellae, de qua praefertur, atque competentia et congrua 
ac honesta sustentatione rectoris illius pro tempore ultra red-
ditus, de quibus supra tangitur, ad ipsam capellarn et illius 
rectoris usum consignatos dedit, contulit, assignavit et perpetuo 
jure appropriavit eidem capellae et illius rectoris usui bona et 
redditus infraseriptos: primo, quarr suis propriis sumptibus et 
expensis aedificare feeit, domum inhabitabilem humano usui eidem 
capellae in proxirno adjacentem cum area', horreo, curia et carnpo 
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ac universis et singulis aliis suis appendentiis et cohaerentiis ac 
structuris et aedificiis sibi adjacentibus et appropriatis, ut in illa 
et apud eandem capellam rector pro tempore illius continuam 
residentiam faciens et vigilanti studio animarum dictorum infirmorum, 
quos plerumque suae aegritudinis subita vehementia respective 
consumere consuevit, saluti intendens hospitii sui defectu suam 
nequeat absentiam praecusare ; item campum suum ex adverso seu 
opposito dictae domui apud viam, quae dicitur Ketwigerweg, situatum, 
continentem septem jurnalia terrae arabilis, valentem communibus 
annis singulis oneribus deductis quinque maldra duplicis crementi 
videlicet niediatim siliginis et mediatim ordei mensurae Assindensis ; 
item alium campum illic de prope ad faciem dicti oppidi jacentem, 
continentem quinque jurnalia, terrae arabilis, valentem com-
munibus annis singulis oneribus deductis tria maldera duplicis 
et adhuc certas alias petias similis terrae arabilis de prope dictum 
campum jacentes, continentes tria jurnalia quas a quadam Ailka 
Kelsers, et similem aliam petiam continentem unum jurnale terre 
arabilis dicto eampo contiguam, valentes communibus annis duo 
maldra siliginis et unum maldrum avenae, ab Henrico Koilcken 
per ipsum dominum Johannem emptum ; item curtem suam 
dictam vp ter heyden cum parvo campo triangulari etiam ibidem 
de prope situato cum pratis, pascuis, piscinis, nemoribus, rubetis 
ac aliis suis rebus, proprietatibus, attinentiis ac juribus ad illam 
perpetuo spectantibus et pertinentibus valorem duodecim maldrorum 
triplicis frumenti dictae mensurae annis singulis, salvis porcis, 
pullis, ancis, anseribus et aliis juribus et accidentalibus exinde 
secunclum cursum suum provenientibus, ita tarnen quod rector pro 
tempore dictae capellae debet atque tenebitur singulis annis 
perpetuis futuris temporibus de et ex eadem curte et fructibus 
illius leprosis dicti leprosorii pro communi eorum usu et susten-
tatione tria maldera siliginis ejusdem mensurae dare et exsolvere 
et cum praeter et seu ultra hujusmodi praetacta sint ad capellam 
dicti leprosii et illius rectoris usum et sustentationem donata, 
collata et appropriata, idem dominus Johannes domum quandam 
in dicto oppido Assindensi in platea dicta de Veyhoverstraeten inter 
domos Johannis Wigger et dictam des ververshuyss situatarn cum 
suis attinentiis et pertinentiis ac quendam hortum situatum prope,  
molendinum dictum Veyhoff olim ad quemdam Rutgerum Sartoris, 
dum vixit, jure proprietario et haereditario spectantem et liberae 
dispositioni ipsius domini Johannis de consensu etiam excecutorum 
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seu manufidelium testamenti seu ultimae voluntatis ejusdem 
quondam Rutgeri subjectum; item anum scepelinum siliginis 
perpetuae canonis de , et ex bonis Wennemari Stevens; item 
dedit adhuc idem dominus Johannes redditum unius scudati 
Philippi de et ex domo Petri Deckers sita in platea Ketwich pro 
emendo vino ad celebrandum et communicandum pauperes et, quod 
superest, veniet in usum communem pauperum in festis tempore 
communionis. Cumque etiam quondam dominus Bernhardus 
pastor, dum vixit, ecclesiae parochialis sanctae Gertrudis dicti 
oppidi Assindensis, sex albos denariorum pagamenti Coloniensis 
de et ex bonis therhoeven communiter appellatis de prope 
dictam leprosorium situatis et similiter quaedam domina, de 
Lymborg quinque albos consimilis perpetui census seu redditus 
de et ex domo quondam Domini Johannis Herbruggen exsolvendos 
ad usum dictae cappellae et illius rectoris simili donatione perpetuo 
contulerint, ita quod rector pro tempore dictae capellae pro cura, 
gubernatione et respectu dictorum leprosorum congruenter et 
competenter ex bonis antedictis possit sustentari, cum eadem bona 
singulis oneribus deductis communibus annis valorem quatuordecim 
florenorum rhenensium et Ultra necnon viginti quatuor maldrorum 
duplicis videlicet partim siliginis et partim ordei, salvis porcis, 
pullis, piscinis et aliis adventitiis aecedant, praefatus dominus 
Johannes Varnhorst nobis humiliter supplicavit, quatenus omnia 
et singula bona suprascripta sie ad dictam capellam largiter collata, 
donata et appropriata a temporalitate et mundalitate prorsus 
eximere et liberare eaque ecclesiasticae immunitati adscribere nec-
non capellam antedictam in perpetuum beneficium ecelesiasticum 
creare et erigere ac alia supra et infrascripta sub modis et formis 
infrascriptis fasere vellemus atque dignaremur. 

Nos igitur Johannes praepositus commissarius antedictus atten-
dens piam voluntatem et petitionem dicti domini Johannis non esse 
praetereundam, cum ad laudem Dei cultumque divinum et salutem 
tendat dictorum leprosorum animarum, petitioni ejusdem domini 
Johannis duximus annuendum atque recepta primitus per nos super 
narratis in dictis litteris ipsius domini oratoris ac aliis supradictis 
informatione sufficienti productisque coram nobis per compulsum 
supradictorum bonorum ad eos, de quibus praefertur, spectante 
vero et utili et directo dominio et proprietate nonnullis instru-
mentis publicis ac patentibus litteris et sigillis aliisque documentis 
lectis eisque per nos debite et diligenter perspectis et illorum 
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notariorumque manibus et signis sigilloque recognitis ac alias 
desuper quantum hujusmodi negotii qualitas exigebat processu per 
nos et coram nobis legaliter obseivato et de consensu nobilis 
dominae Sophiae de Gelychen Abbatissae pronunc dictae ecclesiae 
saecularis collegiatae Assindensis tamquam dominae loci et aliorum 
interesse habentium interveniente nobis plenarie constituto volentes 
injunctum nobis in hac parte officium explere ad praetactam ipsius 
domini Johannis petitionem interpositis ipsi rectori pro tempore 
capellae praedictae suavitatis jugum et oneris levitatem promisimus, 
videlicet quod post cessum vel decessum dicti domini Johannis, 
quem in infrascriptis in hoc anteferimus neque volumus in eis 
eum quoquomodo obligari vacatione dictae capellae tune instante 
nominatio seu praesentatio ad capellam ad ipsum Johannem, si 
eam dimittere quovismodo contingat in vita quamdiu in humanis 
fuerit, et poStquam ab hac luce discesserit, ad proconsules et 
consules dicti oppidi Assindensis pro tempore existentes perpetuis 
temporibus futuris spectabit et pertinebit, ita tarnen, quod talis 
praesentandus de sanguine et genealogia dicti domini Johannis 
oriundus in consanguinitate, in quantum talis in humanis et ad 
id idoneus compertus fuerit, alioquin et illis deficientibus de ejus 
affinitate et de proximiore linea 'tarn quoad consanguinitatem quarr 
affinitatem ejus existat, sing;ulis respectibus caeteris quibuscunque 
extraneis praeferantur et eis deficientibus alius de loco nativo 
dicti oppidi idoneus aut certe tali similiter deficiente quiscunque 
alius bonae vitae et famae ad dictam capellam modo praemisso 
praesentetur qualificatus, quae quidem nominatio sen praesentatio 
fieri debet dominae abbatissae pro tempore dictae ecclesiae collegiatae 
sanctorum Cosmae et Damiani Assindensis et in ejus absentia, 
dummodo per tres menses continuos ab eodem oppido absens 
fuerit, seniori canonico presbytero praebendato ejusdem ecclesiae 
apud eandem continue residenti neque tune absenti; ipsaque 
domina abbatissa, si praesens fuerit, vel senior canonicus talisrnodi 
in ejus absentia ad dictam moram nominatum seu praesentatum 
hujusmodi ad dictam capellam admittent et de eadem investient 
sibique de illa providebunt absque alicujus alterius superioris 
quacunque auctoritate praefulgentis auctoritatis interventione, 
qui etiam sic nominatus et seu praesentatus, antequam sie admit-
tatur et seu investiatur aut Bibi provideatur, corporaliter per se 
et non per interpositam personam in et ad manus decani pro tem-
pore dictae ecclesiae et in eventum absentiae suae canonici senioris 
ejusdem ecclesiae jurabit fidelitatem et obedientiam sanctae sedi 
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apostolicae, dioecesano loci ordinario, abbatissae pro tempore dictae 
ecclesiae in licitis et honestis et quod in praejudicium ecclesiae 
Assindensis praedictae aut illius abbatissae et capituli nihil frivole 
faciet aut attentabit, quodque etiam bona dictae capellae inventa 
conservabit et deperdita recuperabit, et hujusmodi fundationis 
tenorem et contenta et singula illius capitula tenebit et observabit 
pro posse et nosse suis, neque contra ea seu aliquid eorum ullo 
unquam tempore faciet seu attentabit nullis exceptionibus, replicis, 
privilegiis, gratiis, indultis, dispensationibus aut aliis quibuscunque 
suffragiis adversus ea habitis aut impetratis seu impetrandis etiam 
apostolica auctoritate et motu proprio et etiam praesentis fundationis 
derogatione concessis sen quomodolibet concedendis utetur aut fun-
getur, sed in eis plane fideliter et sinceriter se habebit debetque 
talis praesentatus tempore praesentationis et admissionis suae 
hujusmodi esse actu in sacerdotio vel in tali aetate constitutus, 
quod infra annum ab eodem tempore computandum possit, prout 
tenebitur, se facere in presbyterum ordinari, quodque, si actu pres-
byter existit, extunc infra tres menses a tempore praedicto proxime 
subsequentes et, si nondum presbyter exstiterit, extunc statim dicto 
anno, infra quem se in presbyterum promoveri faciet, revoluto apud 
dictam capellam et in clomo praedicta nunc pro incolatu ejus, ut 
praefertur, deputata et appropriata personaliter et continue residebit, 
proviso tarnen per talem praesentatum et admissuni nondum ad-
huc in presbyterum ordinatum, ut dicta capella, donec ut prae-
fertur, ordinetur ac interim debitis suis non defraudetur obsequiis. 
Praeterea rector pro tempore dictae capellae singulis septimanis 
quatuor diebus sibi magis congruis et eum ad hoc devotius excitan-
tibus, dummodo tarnen inter illos omnes dominicos dies et festa 
beatae Mariae virginis et Apostolorum et aliorum sanctorum, 
quorum festa celebrantur, includat, et praecipue in ipsis dominicis 
diebus ad laadern et honorem sanctissimae trinitatis et dominicae 
resurrectionis, nisi aliud solemne festum in ipsarum diem caderet, 
missam celebrare ac quater in septimana et praesertim diebus 
ferialibus, quando solummodo tres lectiones nocturnales observandae 
sunt, vigilias defunctorum et commendationes mortuorum integra-
liter persolvere et in illis pro animabus dictorum fundatorum ac 
suorum parentum et benefactorum dictae capellae ad Deum preces 
devotas fundere et fideliter orare tenebitur, quod si contigerit rec-
torem pro tempore ejusdem capellae se ab eadem capella aliquoties 
causa legitima subsistente ad paucos dies absentare et a cele-
bratione dictarum missarum et observatione vigiliarum et memo- 
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riarum per hoc cessare, extunc provisores hospitalis oppidi Assin-
densis pro quolibet die absentiae suae de praetactis sex florenis 
reetori pro tempore ejusdem capellae, ut praefertur, solvendis tollent 
et defalcabunt totiens quotiens ipsi absenti duos albos denariorum 
Coloniensium, cum quibus ipsi procurabunt fieri et celebrari missas 
in dicta capella cum observatione dictarum vigiliarum et memo-
riarum diebus congruis et opportunis, nisi forte ipse rector debitum 
hujusmodi per aliquem alium honestum presbyterum consensu 
eorundem provisorum ad id interveniente cum aliis circa infirmos 
incumbentibus per tempus hujusmodi suae absentiae perficeret ac 
peragi ordinaret. Item rector pro tempore dictae capellae tollet in 
usum suum omnes oblationes, quas in eadem capella offerH con-
tinget, praeterquam ad fabricam ejusdem capellae erogandas ipse-
que rector curam sollertem dictorum leprosorum et infirmorum 
animarum geret eorumque confessiones audiet ipsosque in forma 
ecclesiae de peccatis eorum absolvet ac ipsis venerabilis eucha-
ristiae et extremae unctionis sacramenta opportuno et necessitatis 
tempore ingruente gratis propter Deum ministrabit, nihil praeterea 
ab eis petiturus seu exacturus oleumque sacrum extremae unc-
tionis pro sufficientia eorumdem infirmorum a decano pro tempore 
christianitatis Assindensis tempore generalis illius ministrationis 
recipiet, cui pro viatico suo solvet dictus rector duos albos dena-
riorum Coloniensium, ac alias dictae capellae in divinis personaliter 
et laudabiliter praesit, se exemplarem in sanctimonia vitae, opere 
et verbis cunctis exhibendo et infirmis et pauperibus antedictis 
humanitatis consolatione praeessendo, et quia in fundationibus bene-
ficiorum et eorum ordinatione plerumque fraudes et negligentiae 
commissae compertae sunt, prout hominum et temporum malitia 
docuit expertos, idcirco pro vitandis illis, imo etiam eis praeca-
vendis rectorem pro tempore dictae capellae obligavimus dieto 
domino Johanne Varnhorst id petente ac poenis infrascriptis con-
strinximus, videlicet quod in eventum, quod praesentatus et admissus 
rector ad capellam antedictam, si nondum presbyter esset, extunc 
infra annum, ut praefertur, se in presbyterum ordinari et suam 
primam missam celebrare postponeret sive negligeret auf etiam 
quatenus presbyter foret, infra praelibatos tres menses, et si pres-
byter nondum esset, statim dicto anno evoluto residentiam perso-
nalem apud dictam capellam modo praemisso non intraret animo 
illam continuandi seu etiam se ab hujusmodi residentia personali 
spatio trium mensium continuorum absentaret sine legitima causa 
seu alias in celebratione missarum et observatione vigiliarum et 
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mernoriarum praedictarum et ecelesiasticorum sacramentorum mini-
stratione deficeret aut alias etiam se ad statum dissolatum et 
clericum indecentem disponeret et avisatus nomine consulatus Assin-
densis, postquam trinam monitionem abbatissae ibidem, quatenus 
in illis confinibus esset, alioquin per ejus capellanum aut aliquem 
alium presbyterum tribus edictis seu proclamationibus publicis 
tribus diebus dominicis sive festivis a se distantibus in altera 
ecclesiarum parochialium sanctorum Johannis et Gertrudis Assin-
densium publice factis ad personalem residentiam hujusmodi redire 
et suam contumaciam purgare atque negligentiam praetactam et 
alia praemissa supplere segne ad vitam honestam componere contem-
neret, extunc ipso facto erit dicta capella privates, cadet ab omni 
jure, quod in ea seu ad eam quomodolibet habuit aut sibi competiit, 
dictique consules et proconsules extunc absque talis contumacis sen 
alterius cujuscunque vocatione sive exspectatione aut quavis excu-
satione frivola aut ejus alia destitutione seu ulteriore privatione 
poterunt propria auctoritate alium idoneum modo praemisso nomi-
nare et praesentare ad omnia et singula praemissa implenda 
adstringendum. 

Quodsi forsitan dicti proconsules et consules oppidi Assindensis 
infra tringinta dies a tempore notitiae vacationis dictae capellae 
ad eandem capellam personam modo praemisso qualificatam modo 
praemisso praesentare corntempserint, neglexerint aut distulerint, 
aut de persona sic repraesentanda discordaverint aut in tali dis-
cordia usque in finem triginta dierum perstiterint, extunc decanus 
ac duo seniores canonici presbyteri actu residentes dictae collegiatae 
ecclesiae Assindensis ibidem residentes pro illa vice, quotiens id 
contigerit, poterunt et debebunt ad eandem capellam modo prae-
misso qualificatam abbatissae pro tempore ejusdem ecclesiae prae-
sentare, quae: tune praesentatum talismodi ad eandem capellam 
juramento et aliis solemnitatibus praedictis intervenientibus admittet 
et de eadem sibi providebit, quod si abbatissa pro tempore praesens 
ibidem vel in proximo infra unam dietam legalem non fuerit et 
in mora absentiae suae ad triginta dies continuos perstiterit, extunc 
dicti duo canonici seniores, ne capella praedicta longis vacationis 
suae subjiciatur incommodis, decano pro tempore dictae collegiatae 
ecclesiae praesentabunt atque sub hiis modis, formis atque obli-
gationibus et restrictionibus domum et aream praetactas cum 
appendentiis, cohaerentiis et aliis suis finibus et limitibus ac curia, 
campis, pratis, pascuis, nemoribus, rubetis, agris, jugeribus, fructibus, 
redditibus, censibus, pensionibus et aliis juribus quibuscunque ad 
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capellam antedictam et illius fundationem, ut praefertur, donatis, 
collatis et appropriatis et imposteruni Deo dante donandis, conferendis, 
erogandis et appropriandis ad ulteriorem dicti domini Johannis 
Varnhorst super hoc nobis factam petitionem ab omni temporalitate 
mortificandis et eximendis eaque ecclesiasticae libertati et immunitati 
adscribendis necnon dictam capellam in beneficium ecclesiasticum 
perpetuum creandum et erigendum, dictasque dotationern, collationem 
et appropriationem confirmandum eisque firmitatis robur Kijiciendum 
omnesque etiam et singulos defectus, si qui intervenerint, pro Dei 
laude et enlins divini ampliatione pauperumque dicti leprosorii 
consulationis refrigerio dicta auctoritate supplendum duximus, prout 
mortificamus, eximimus, adscribimus, creamus, erigimus, con-
firmamus, adjicimus atque supplemus per praesentes. 

In quorum (minium et singulorum fidem testimonii prae-
missorum praesentes litteras sive hoc praesens publicum instruinentum 
exinde per Johanem notarium infrascriptum, qui illis interfuit, 
fieri atque sigilli nostri fecimus appensione communiri. 

Acta fuerunt haec quoad proxime suprascripta Coloniae in 
curia sen domo habitationis nostrae consueta, sita infra immunitatem 
ecclesiae sancti Andreae sub anno a nativitate domini millesimo 
quadringentesimo septuagesimo sexto, indictione nona, die vero 
lunae vicesima nona mensis Aprilis, hora tertia vel quasi, ponti-
ficatus sanctissimi in Christo patris ac domini nostri Domini Sixti 
divina providentia papae quarti anno quinto, praesentibus ibidem 
honorabilibus et discretis viris dominis Johanne Hetter de Reckelinc-
huesen canonico ecclesiae sancti Andreae Coloniensis, Arnoldo Sculte 
de Reckelinchusen presbytero, Alberto Pottgieser presbytero, et 
Wennemaro Becker proconsule oppidi Assindensis necnon Henrico 
de Assindia clerico Coloniensis dioecesis testibus ad ea vocatis 
pariter et rogatis. 

Et ego Johannes Srnedekinck de Reckelinchusen clericus 
Coloniensis diocesis publicus sacra imperiali auctoritate 
et ordinaria admissione notarius, quia litterarum ipsius 
domini Alexandri oratoris et potestate legati de latere 
fungentis praedictarum praesentationi et receptioni atque 
citationi desuper petitae decreto et emissione illumque 
cum suis executionibus, reproductionibus et citatorum 
contumacium accusationi et reputationi litterarumque 
et jurium de quibus praefertur reali exhibitioni ac 
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sigillorum netariorum et signorum eorumdem recog-
nitioni reddituumque pensionum et bonorum ac aliorum 
largitionum ad capellam leprosorum praetactam modo 
praemisso factarum perpetuae collationi, donationi et 
appropriationi necnon illorum mortificationi et ad eandem 
capellam consignationi atque perpetuae libertatis adscrip-
tioni et insuper creationi, erectioni, conffrmationi, aditioni 
et suppletioni supradictis omnibus et singulis aliis 
per supradicturn veuerabilem et egregium dominum 
Johannem praepositum et commissarium et coram eo 
ut praefertur factis, gestis et habitis, dum ut praefertur 
fierent et agerentur, una cum testibus praenominatis 
interfui eaque sic fieri vidi et audivi ; idcirco praesentes 
litteras sive hoc publicum instrumentum manu alterius, 
me interim aliis occupato negotiis, fideliter scriptas sive 
scriptum de mandato ejusdem domini praepositi com-
missarii exinde confeci et in hanc publicam formam 
redegi meque hic propria manu subscripsi et signum 
meum solitum, quo in tabellionatus utor officio, una 
cum praefati domini Johannis praepositi et commissarii 
appensione sigiili a capite apposui rogatus etiam ad 
id specialiter et requisitns in fidem et testimonium 
eorumdem. 

enreift auf 3crgament im 23ejibe be,s> eerrit Rananifite 23rnertioff 311. 21adien; 
biefelbe ift — nacf) bellt G-itrifttarafter 3u fdiliefien — gleid)seitig mit berat 
Zriginal, weict)ee »erloren gegangen ijt, angefertigt warben. 

eine 216jitrift 4ieruon befinbet fict) in Rinblingere 	2311. 107. 
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%affige 91r. VIII. 

1693. Ze3entbet 16.— 9atiffin Vernarbina Zop4ia 
non Zitfrieetanb uni) giittberg überträgt bem Trieft er 
ernolb Zutmann bie 3itarie an ber 2iecf)en4aiterapeffe 
unter hem Zitet ber 4.4. 	gibiite unb 	ubgerue. 

Nos Bernardina Sophia Dei gratia imperialis et saecularis 
exemptae ecclesiae Essendiensis abbatissa, sacri Romani imperii 
princeps, domina in Breisich, Bellhighansen et Hutkarde, nata ex 
comitibus orientalis Frisiae et in Rittberg, Domina in Esens, 
Sledendorp, Wittmundt et Melrich etc. dilecto nobis in Christo 
Arnoldo Tutman clerico salutem. Litterarum scientia, vita ac 
morum honesta aliaque laudabilia probitatis et virtutum merita, 
quibus apud nos fide dignorum commendaris testimonio, nos inducunt 
ut tibi ad gratiam reddamur liberales. Cum itaque vicaria capellae 
leprosorum sub invocatione s. s. Egidii et Lutgeri ante portam 
Kettwich sitae per obitum quondam Henrici Mittweg in ecclesia 
nostra majori dum viveret canonici et praedictae vicariae novissimi 
et quieti possessoris vacet, cujus praesentatio ad urbis nostrae 
Essendiensis consules et proconsules pro tempore, collatio vero seu 
alia quaevis dispositio ad nos pertinere dignoscitur, hinc est quod 
praemissorum et factae nobis de te praesentationis intuitu volentes 
te favore prosequi gratioso eandem tibi cum plenitudine juris 
canonici ac omnibus et singulis juribus, ohventionibus ac pertinentiis 
tamquam legitime praesentato et secundum tenorem fundationis 
capaci et idoueo in nomine domini conferimus teque impositione 
bireti per officialem nostrum et capellanum honoris venerabilem 
virum Johannem Adolphum Hartman dictae nostrae majoris ecclesiae 
canonicum in corporalem possessionem inducimus et investimus 
tenore praesentium, recepto tarnen prius a te solito juramento in 
manibus nostri officialis et capellani honoris. 

Quocirca omnibus et singulis clericis, notariis, tabellionibus 
aliisque nobis in hac parte subjectis et ad hoc requisitis mandamus, 
quatenus praedictuni Arnoldum Tutman sen eins legitimum pro-
curatorem in praedictam eapellam et illius jurium, reddituum 
et pertinentiarum omnium et singularum realem et actualem